
ČERVEN 2023
Ročník XXI.

POCHOD
V sobotu 29. dubna se uskutečnil Pochod za vodníkem Česílkem. Le-

tos byl opravdu stylový - mokrý. Na účastníky čekaly vodnické úkoly na 
trase i v cíli, který byl v příjemně vytopené rybářské chatě. Táboráček, 
prohlídka ryb v kádi i probíhání louží zpestřilo zprvu deštivé dopoled-
ne. Na organizaci se kromě rybářů a KŠK podílely také členky Klubu se-
niorů a děvčata ze ZŠ, připraveni byli také hasiči se člunem na projížďky 
po Sportovním rybníku. I když akce byla kvůli počasí komornější, vy-
slala dobrý signál, že spolupráce různých organizací napříč Poustevnou 
funguje.

RK

OLYMPIÁDA

23. 05. 2023 se po třech letech opět konala Olympiáda Mateřských škol 
pořádaná MŠ Jiříkov. Olympiády se účastnilo 12 mateřských škol. Naši 
školku reprezentovalo 10 předškoláků. Olympiáda byla zahájena společ-
ným nástupem a zapálením olympijského ohně. Děti se velmi těšily a do 
sportování daly všechny své síly. Soutěžilo se v osmi sportovních dis-
ciplínách: hod a skok do dálky, hod do basketbalových košů, trefování 
plechovek, slalom s overballem, běh na čas, štafetový běh a kop do brány. 
Jako odměna za dobře odvedené sportovní výkony byl pro všechny děti 
připravený doprovodný program: skákací hrad, prohlídka policejního 
a hasičského vozu včetně vybavení, prohlídka sanitky a předvádění cvi-
čených psů. Na závěr proběhlo vyhlášení vítězů a obdarování všech zú-
častněných medailemi, dárky a pohárem pro každou MŠ. Děti byly po 
náročném dni unavené, ale spokojené. Na závěr bychom chtěli velmi 
poděkovat pořádající MŠ Jiříkov za krásné zážitky a skvělou organizaci.

P. H.

ČARODĚJNICKÝ REJ
V pátek 28. 4. se sešlo v naší mateřské škole velké množství čarodějnic 

a čarodějů. Po různých aktivitách na třídách – čarodějné cvičení, vaření 
v kotlíku, čarování. tančení, se konal slet na zahradě. V kruhu jsme si 
zazpívali, a košťátkem zamávali, zazněly i básničky a říkanky s kouzel-
nickou tématikou. Potom se malí kouzelníci a čarodějky rozutekli plnit 
různé úkoly – zdobit perníčky v perníkové chaloupce, létat na koštěti 
v bludišti, házet na pavučinu, přitahovat si pavoučky, vyrábět kouzelnic-
kou hůlku. Počasí jsme si také vykouzlili pěkné, takže nám nic k radosti 
nescházelo.

JJ

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tentokrát byl čarodějnický let na hranici napínavější. Po překonání 

velkého odporu hlavní hrdinky se nám ji za pomoci našich hasičů poda-
řilo k ohni donést. I díky tomu jsme společně všichni mohli symbolicky 
ukončit zimu a přivítat tolik očekávané jaro. Možná i tento zádrhel však 
přibrzdil příchod teplého počasí, kterého bylo doposud velmi pomálu. 
Rád bych za všechny pořadatele v čele s městským úřadem a spolkem 
dobrovolných hasičů poděkoval za možná největší návštěvu vám všem, 
občanům nejen našeho města. Všechna připravená sezení byla do po-
sledního místečka zaplněná, na některé se ani nedostalo. Spousta dob-
rého občerstvení, hezké hudby a skvělé zábavy, to byl poslední dubnový 
den v městském parku u I. stupně Základní školy. Poděkování patří také 
do školy, která se postarala o zajímavou a pestrou výzdobu a v nepo-
slední řadě všem maskám, které obcházely naše nejmenší a  rozdávaly 
jim sladkosti. Věřím, že jste si tento den náležitě užili. Těšíme se na další 
společné akce a společná setkávání. 

Robert Holec, starosta města



2 POUSTEVNÍK červen 2023

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI

JSDH Dolní Poustevna  
412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST
10. – 11. 6. 2023 

MUDr. Hladík Pavel 
Weberova 1537/7 Děčín VI 

412 539 298

17. – 18. 6. 2023 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110 Děčín I 
412 151 056

24. – 25. 6. 2023 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr

Myslbekova 404/23 Děčín I 
732 329 007

1. – 2. 7. 2023 
pohotovost nebude sloužena 

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale 

doporučujeme správnost
uvedených informací před návště-
vou lékaře vždy telefonicky ověřit.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

De
n 

ot
ev

ře
ný

ch
 d

ve
ří

 
www.tillig.com  |  www.facebook.com/tilligbahn                        www.captrain.de/itl.html

Pro všechny příznivce  malé a velké železnice!

Těšte se na společnou událost do   

Firemní areál v Sebnitz 

Firemní areál v Pirně

10. června 2023

Místo konání v areálu Sebnitz     

• Vydání a  prodej modelů TT-Clubu
• Speciální výstava „Historie Sebnitztalbahn“ 
  ve firemním muzeu
• Galerie modelové železnice (mnoho  
  modelů  velikosti TT, H0 a úzkorozchodky  
  a mnohé další...)

• Workshop TT Klubu
• Velký výprodej
• Firemní prohlídky
• Akce a přednášky
• A mnohem více

Místo konání v areálu Pirna
• Velká rodinná slavnost pro všechny  
   příznivce železnice ( modely 1:1,  
   modely o velikosti TT, H0 a  
   úzkorozchodky)
• Výstava mnohých klubových a domácích 
  modelových systémů různých velikostí   
  (TT,  H0, úzkorozchodky)

• Mnoho dalších výrobců modelové 
   železnice 
• Originálni  přehlídka vozidel 
• A mnohem více

Velká  přehl ídka v laků  v  P i rně:



červen 2023 POUSTEVNÍK 3
moderovala Martina Böhme a Irena Kubicová. Na závěr pozval předse-
da Hospodářské iniciativy Saské Švýcarsko a starosta města Hohnstein 
pan Daniel Brade účastníky na druhou přeshraniční konferenci starostů, 
která se uskuteční na podzim v Hohnsteinu. Tato akce byla podporována 
a spolufinancována z prostředků Česko-německého fondu budoucnosti. 

Martina Böhme

PLÁNOVANÉ PROJEKTY
Tři starostové - tři plánované velké česko-německé projekty

Starostové měst Sebnitz, Hohnstein a Dolní Poustevna se setkali na 
radnici města Sebnitz a konzultovali společně s projektovými manažery 
a odbornými pracovníky měst připravované projekty. Již delší dobu plá-
nují tři přeshraniční projekty a nyní nastává důležitá fáze – odevzdání 
projektových žádostí. Sport, vzdělávání a příroda - přeshraniční cyklos-
tezky, které propojí tři města a zajistí také napojení na Labskou cyklos-
tezku, tzv. les k zotavení s výstavbou bikeparku a Aquanatura - ekologic-
ká výchova a sanace rybníků, to jsou plánované cíle. Pro veřejnost bude 
připraveno mnoho doprovodných německo-českých aktivit a zapojeny 
budou i děti a mládež. Plánují se zajímavé naučné stezky s dvojjazyč-
ným značením a  interaktivními tabulemi. Tyto projekty mají být spo-
lufinancovány z programu Interreg Sasko - Česká republika 2021-2027. 
Tento program podporuje projekty přeshraniční spolupráce v rámci cíle 
„Evropská územní spolupráce (Interreg)“, které doprovázejí další rozvoj 
sasko-českého příhraničí a jeho srůstání. V listopadu bude nakonec roz-
hodnuto, zda tyto tři projekty budou patřit mezi vybrané.

Martina Böhme

JUBILANTI V KVĚTNU
V měsíci květnu oslavili svá jubilea: Jana Kotková, Libuše Konopíko-

vá, Vlasta Vlková, Jaroslav Kroj, Jiří Lang. Všem přejeme ještě jednou 
mnoho štěstí a hlavně pevné zdraví.

RP

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji vedení obce za milé posezení se starostou, pohoštění a dárek 

k mému životnímu jubileu. 
Jiří Petr, Horní Poustevna

ZÁDUŠNÍ MŠE
Zádušní mše za zesnulou Janu Hanu Bergertovou se bude konat 20. 6. 

ve 13 hodin v kapličce na Marketě. Po mši budou ostatky zesnulé ulože-
ny na vsypovém paloučku na hřbitově na Marketě.

UPOZORNĚNÍ
Na upozornění jedné z  občanek našeho města dáváme na vědomí 

všem majitelům domácích mazlíčků, aby jim věnovali zvláštní pozor-
nost při venčení na cestě k ČOV. Došlo tam k otrávení koček.

PŘESHRANIČNÍ KONFERENCE
Ve čtvrtek 27. dubna 

2023 se v  Krásné Lípě 
uskutečnila první pře-
shraniční konference 
starostů v  regionu Šluk-
novský výběžek. Inici-
átorem bylo sdružení 
Wir tschaf ts init iat ive 
Sächsische Schweiz e.V. 
(Hospodářská iniciativa 

Saské Švýcarsko) a  Svazek obcí Sever. Za českou stranu se zúčastnilo 
12 měst (starostů): Dolní Poustevna, Jiříkov, Krásná Lípa, Lipová, Lo-
bendava, Mikulášovice, Rumburk, Staré Křečany, Šluknov, Velký Šenov, 
Vilémov a  Varnsdorf. Z  německé strany se zúčastnili starostové obcí 
Bad Schandau, Sebnitz, Neustadt, Hohnstein, Sohland an der Spree 
a Großschönau. Cílem setkání bylo seznámení, představení a propojení 
německé a české strany. Výsledkem by měly být konkrétní přeshranič-
ní projekty a společné aktivity. Na konferenci byli pozváni také hosté: 
1. Ředitel OPS České Švýcarsko - Jan Šmíd společně s Jiřím Rakem. 2. 
Zástupce Euroregionu Nisa - Ondřej Havlíček. 3. Zástupce Euroregionu 
Labe - Rüdiger Kubsch. 4. Senátor Zbyněk Linhart. 5. Zástupce Česko 
- německého fondu budoucnosti – Jan Kvapil. Konferenci dvojjazyčně 



4 POUSTEVNÍK červen 2023

ZÁVĚREČNÝ KONCERT

BODYSHAMING 
Dne 12. 5. 2023 přijely studentky Gymnázia Rumburk se svým 

projektem,,Já občan,,. Přednáška na téma BODYSHAMING byla zamě-
řena na zesměšňování fyzické stránky člověka a jak si v takových situa-
cích poradit. Pestrý program, do kterého byli zapojeni opravdu všichni, 
byl velmi přínosný. Toto aktuální téma vzbudilo mezi našimi žáky velký 
zájem. Budeme se těšit na další projekty.

Kristýna Hamáková

DEN MATEK V MŠ
I  když oslava Dne maminek připadá na druhou květnovou neděli, 

v naší mateřské škole jsme společně s rodiči i prarodiči slavili v úterý 
16. 5. Počasí nebylo na zahradní vystoupení příliš příznivé, tak se vy-
stoupení dětí konalo v každé třídě zvlášť. Děti měly kromě pásma bás-
niček, písniček, pohybových her, říkanek s pohybem a tanečkem pro své 
maminky i babičky připravené malé dárečky a přáníčka. Nechyběla ani 
galerie portrétů maminek či vzájemný dotazníček. Děti za vše sklidily 
velký potlesk.

JJ

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Český den proti rakovině, celostátní sbírka na podporu boje proti ra-

kovině, proběhl tradičně i u nás ve městě. Ve středu 10. května dopo-
ledne jsme si mohli koupit tradiční kytičku měsíčku lékařského od žáků 
našich škol, kteří chodili městem. Kytičky byly k dostání také v Potra-
vinách Andy, kde mohli zájemci jejich nákupem přispět do sbírky od 
středy až do soboty. Prodáno bylo celkem 382 kytiček a vybralo se 9752 
Kč a 3,56 eura, což je v posledních pěti letech druhý nejlepší výsledek. 
Velké poděkování vám všem, kteří jste se zapojili!

RK

OSOBNOSTI NAŠÍ VĚDY
Co je zadovka? Kde jsou Purkyňova vlákna? Kolik rychlostních stup-

ňů měl první český sériově vyráběný automobil? Jak dlouhou čáru lze 
napsat klasickou verzatilkou? Tyto a další informace jsme mohli získat 
při návštěvě Centra setkávání, které se v květnu stalo zázemím výsta-
vy Osobnosti naší vědy. Tu pod hlavičkou projektu Otevřená věda III 
připravila Akademie věd České republiky. Pro účastníky byl připraven 
i pracovní list se zvídavými otázkami. Výstavu si prohlédli nejen pous-

tevenští školáci, zavítali sem i žáci z rumburského gymnázia, byla také 
otevřena pro veřejnost, nejen v rámci pochodu Severní stopou. 

RK

NÁVŠTĚVA V KNIHOVNĚ
Do naší knihovny v Dolní Poustevně zavítaly na návštěvu i děti z MŠ 

Vilémov. 
Lucie Englerová

OZNÁMENÍ - PROVOZ 
O PRÁZDNINÁCH

Ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem oznamuje následující pro-
voz příspěvkové organizace v době hlavních prázdnin. Mateřská škola 
bude o prázdninách z provozních důvodů uzavřena od pondělí 17. 7. 
2023 do pátku 18. 8. 2023. Školní družina a školní jídelna budou uza-
vřeny po celou dobu hlavních prázdnin: 1. 7. 2023 - 1. 9. 2023. Provoz 
základní školy ve školním roce 2023/2024 bude zahájen v pondělí 4. září 
2023. Prvňáčci začínají tento den v 8.00 hodin v Centru setkávání.

Mgr. Olga Diessnerová - ředitelka školy 

OSLAVY 100. VÝROČÍ ŠKOLY
Vedení Základní školy a Mateřské školy Dolní Poustevna zve všechny 

bývalé zaměstnance, absolventy i širokou veřejnost na oslavy uvedeného 
výročí, které naše škola ve spolupráci s městem Dolní Poustevna pořádá. 
V pátek 8. září 2023 od 15,00 do 18,00 hodin bude zpřístupněna výstava 
o historii a současnosti českého školství v našem městě – v budově II. 
stupně školy, Tyršova ulice 302. V  18,15 hodin se uskuteční společné 
setkání bývalých učitelů a zaměstnanců školy v Národním domě, které 
se od 20,00 hodin promění ve společenský večer s hudbou pro širokou 
veřejnost. V sobotu 9. září 2023 bude pro zájemce otevřena budova školy 
s připravenou výstavou od 10,00 do 16,00 hodin. 

Mgr. Olga Diessnerová - ředitelka školy 

Asistenti prevence kriminality 2023
Město Dolní Poustevna se 

stalo úspěšným žadatelem o do-
taci z  neinvestičního Programu 
prevence kriminality na místní 
úrovni 2023 a  obdrží dotaci na 

projekt „Dolní Poustevna – Asistenti prevence kriminality – 2023“ ve 
výši 500000,-Kč. V  projektu jsou formou zaměstnání podpořeny dvě 
osoby z cílové skupiny, které budou ve své činnosti pokračovat. Asistenti 
se v součinnosti s Policií ČR podílejí na prevenci kriminality a napomá-
hají při zvyšování pocitu bezpečí občanů. Slouží také jako neformální 
komunikační článek mezi cílovými skupinami a subjekty státní správy 
a samosprávy. Cílem projektu je zlepšení situace v oblasti bezpečnosti 
využitím nerepresivních nástrojů v podobě asistentů prevence krimina-
lity. Projekt je podpořen Ministerstvem vnitra ČR.

Lukáš Hrivňák



červen 2023 POUSTEVNÍK 5

Severní stopou - 45. ročník - sobota 
20. 5. 2023 (Mezinárodní turistický 
pochod)

V sobotu 20. května 2023 uspořádal Klub českých turistů Dolní Pous-
tevna ve spolupráci s městem Dolní Poustevna 45. ročník turistického po-
chodu SEVERNÍ STOPOU. Letošní 45. ročník pochodu nám připomenul 
další významná výročí: 40. výročí založení odboru turistiky v Dolní Pous-
tevně (13. 4. 1983), 105. výročí povýšení Dolní Poustevny na město (4. 6. 
1918), 135. výročí založení Klubu českých turistů (11. 6. 1888).

V týdnu před STOPOU bylo hezké, letní počasí. V sobotu ráno bylo 
polojasno, odpoledne slunečno a teploty až k 20°C. Pro turistiku se počasí 
velmi vydařilo. Zájem o tento pochod byl opět velký, což se ukázalo na 
celkovém počtu - 1.807 účastníků. Start pochodu byl v Dolní Poustevně 
v areálu turistické základny za hřištěm. Turisté si mohli vybrat pěší trasy 
od 3 km do 21 km (celkem 6 tras). Cyklisté absolvovali trasy 8 km a 27 
km. Při prezentaci účastníků letošní STOPY velmi pomohla počítačová 
ONLINE registrace. Celkem bylo přihlášeno 335 turistů přes počítač. 

Turistickou atrakcí letošní STOPY byl Solný sloup v  Německu na 
vrchu Gerstenberg. Účastníci navštívili kapličku na Marketě a  kostel 
v Lobendavě. Kostel byl ozvučen hrou na varhany. Občerstvení na trase 
bylo možné na čerpací stanici v Horní Poustevně a v restauraci v Lo-
bendavě. Na kontrolách obdrželi turisté zajímavá razítka - barevné kon-
trolní etikety. Na krátkých trasách byly pro děti již tradičně připraveny 
soutěže o bonbóny. Zvláštní odměnu získaly malé děti, které plnily pod-
mínky akce „Toulavý kočárek“. Účastníci s kočárky absolvovali krátké 
trasy 3 km, 5 km a 7 km.

V cíli pochodu na ČTVERCI bylo opět velmi rušno. Turisté přicháze-
li, hrála kapela a hlavně bylo spoustu času se potkávat se sousedy, kama-
rády a turisty. Všichni turisté obdrželi barevný pamětní list a keramický 
suvenýr. Zvláštní odměnu obdrželi 3 nejmladší a 3 nejstarší účastníci. 
K občerstvení byly připraveny párky z udírny, závitky, pivo, limo a slad-
kosti. Letos se nepodařilo zajistit jídlo u  druhého výčepu piva. Párky 
z  udírny pak nestačily pro občerstvení všech účastníků pochodu. Po-
řadatelé se všem omlouvají. Hudební produkci zajistila trempská kape-
la Náplava z  Janova. Hudba hrála na opraveném parketu. Účastníci si 
mohli zakoupit turistické suvenýry a  výrobky z  keramické dílny. Děti 
i dospělí si mohli vyzkoušet střelbu - paintball.

S T A T I S T I K A
Letošní STOPY se zúčastnilo 1.807 účastníků a 100 pořadatelů, tedy 

1.907 celkem. Letošní ročník byl 3. nejúspěšnější v historii pochodu. Ne-
vyšší účast byla v roce 2006 na 30. ročníku - 1.917 účastníků.

Nejúspěšnější trasy letošní STOPY: 10 km: 477 účastníků,7 km: 403 
účastníků.

Z celkového počtu 1.807 účastníků bylo 132 turistů z Německa. Cyk-
listů jelo celkem 47. Dětí se zúčastnilo 449. Kočárků bylo asi 25. O zdár-
ný průběh pochodu se staralo 100 pořadatelů (25 dětí na kontrolách 
a hrách, 75 dospělých na startu, na trasách a v cíli).

Nejmladší účastníci:
1. Pavel Rožánek 10 dnů  5 km  Dolní Poustevna
2. Jitka Vítková 23 dnů  7 km  Horní Podluží
3. Ondřej Blahut 1 měsíc, 6 dnů  5 km  Mikulášovice

Nejstarší účastníci:
1. Käthe Häntzschel 102 let  3 km  Sebnitz (absolutní rekord)
2. Renate Hunger 88 let  10 km  Sebnitz
3. Lothar Ratai 88 let  7 km  Feldberger Seenlandschaft

Pochvalu za dobře zorganizovanou a  zabezpečenou akci si zaslouží 
všichni pořadatelé, kteří letošní Severní stopu zajišťovali. Pomohli i tu-
risté z KČT Rumburk, Šluknov a Česká Kamenice.

Poděkování patří Městskému úřadu v Dolní Poustevně, základní škole 
a všem sponzorům. Informace a fotky z letošního a minulých ročníků 
SEVERNÍ STOPY naleznete na www.severnistopou.cz. 
Termín příštího ročníku Stopy je 18. 05. 2024.

Ing. Jaroslav Leksa, předseda KČT Dolní Poustevna

ROZHOVOR SE SPISOVATELKOU
V rámci školního projektu Den knihy proběhl rozhovor se spisovatelkou 

Ivonou Březinovou.
»  Kolik vám bylo let, když jste napsala svou první knížku? Začala jsem psát 

mezi dvacátým a  třicátým rokem, když jsem byla na mateřské dovolené. 
Mou první knihou byl Panáček Paneláček.

»  Čím jste chtěla být už jako malá? Já jsem si od pěti let stála za svým snem, 
že bych chtěla být spisovatelka, ale když mě začal chytat rozum, tak jsem 
přemýšlela, že bych dělala nějakou biologii. Bavila mě botanika, zkoumá-
ní lišejníků, ale to byl jenom takový rychlý záchvěv. Pak jsem se znovu vrhla 
k literatuře. 

»  Jaká byla vaše první práce? Vystudovala jsem pedagogickou fakultu, ale ni-
kdy jsem neučila na ZŠ ani SŠ. Po absolvování VŠ jsem začala učit na katedře 
bohemistiky, takže jsem vlastně tři roky učila literaturu na VŠ. Potom jsem 
byla na mateřské dovolené a už jsem se nevrátila.

»  Co pokládáte za váš největší životní úspěch? Že se mi vůbec ten dětský 
sen splnil, že mám dvě zdravé děti a že moje práce je mým koníčkem a ten 
koníček mě živí. Takže úplně životní výhra.

»  Máte ještě nějaké sny? Těch by bylo! Jednak mám spoustu plánů na určité 
rukopisy a knihy, které bych chtěla napsat, ale je i celá řada takových věcí, kte-
ré se mi ještě nesplnily a které si ještě hýčkám. Třeba na ně někdy ještě dojde. 

»  Máte nějakou radu pro začínající spisovatele? Hodně číst a hodně psát, 
protože se to musí trénovat. Já jsem vlastně trénovala od dětství. Člověk by 
měl mít co největší slovní zásobu, zkoušet se dívat na texty svých oblíbených 
autorů, jak jsou postavené, proč jsou takhle napsané, jak postavy mluví a jak 
si představujete své hrdiny. Někdy se může stát, že se vám třeba něco nelíbí 
na knížce, že třeba končí jinak, než byste chtěli, tak si to zkusíte napsat podle 
svého. To všechno je trénink. Je to také o fantazii, ale i řemesle, protože práce 
s jazykem je i řemeslo.

»  Máte ráda Harryho Pottera? Já nejsem zas tak velký fanoušek. S nadšením 
jsem zhltla první díl, ale ty další mě už zas tak moc nebraly. U toho pátého 
jsem se nějak zasekla, že jsem si musela říct, že to musím přečíst. Pro mě to 
byl zajímavý literární pocit, který určitě přivedl ke čtení spoustu dětí, které 
by se ke čtení jinak nedostaly. Je to nádherně svěže napsané, ale nejsem ta-
kový ten nadšenec, který by to četl opakovaně. Přečetla jsem to sice celé, ale 
mně osobně by stačilo, kdyby ta sága nebyla tak široká a skončila v mladším 
věku Harryho Pottera a netáhlo se až do té pozdější doby.

»  Raději psy nebo kočky? Psy. 
»  Máte nějakou oblíbenou postavu z vaší knížky a proč? Oblíbím si vždycky 

nějakou, jestliže s tím hrdinou žiji několik let. 
»  Řekla byste o sobě, že jste spíše extrovert nebo introvert? Spíše introvert, 

ráda jsem v takovém tom spisovatelském zázemí, kdy sedím doma sama se 
svými hrdiny a píšu. Ale cestování je pro mne zpestřením života. 

»  Jak byste se popsala třemi slovy? Třemi slovy? Nevím, já bych řekla - člo-
věk, kterému se splnil sen. To je ale více slov. 

»  Máte nějaký zlozvyk? Jím čokoládu. 
»  A nějakou oblíbenou máte? Asi všechny možné, ale hořká s mandlemi ane-

bo čokoláda s chilli. Raději mám hořkou. 
»  Jaké je vaše oblíbené roční období? Jaro. 
»  Myslíte, že jsou sociální sítě spíše pozitivní nebo negativní? Jak to asi kaž-

dý přijme. Určitě hodně pomáhají, ale také dokážou hodně ublížit. 
»  Kdybyste se mohla stát někým jiným, kdo by to byl? Kdybych si mohla 

vybrat talent, tak budu nějaký vědec buď v oblasti genetiky, medicíny nebo 
astronomie. Prostě zkoumat to lidské poznání někam dál, to by se mi líbilo. 
Tento talent ale nemám, proto ráda píšu. 

»  V jaké zemi byste chtěla žít? Já jsem ráda tady u nás. Myslím, že to je bez-
pečná země, krásná a rozmanitá. Sice nemáme moře, ale není zas tak daleko, 
že bychom si tam nemohli zajet. 

»  Věříte na nadpřirozeno? Nevím, spíš ne. 
»  Kolik umíte jazyků? V tomhle jsem neustálý amatér. Některý jazyk jsem 

uměla na určité úrovni a pak jsem ho zapomněla. Už se dále nepouštím ani 
do hovorů v ruštině, němčině ani angličtině. Zůstávám u češtiny a překlá-
dám pouze ze slovenštiny. 

»  Máte nějaký vzkaz pro dnešní generaci? Aby žili své sny a dokázali za ně bo-
jovat a aby jich dosáhli. Někdy to mladí zbytečně vzdávají. Prostě jít si za svým. 

»  Tři přání? Já jsem šťastný a spokojený člověk, ale chtěla bych, aby moje ro-
dina byla spokojená, abychom dlouho žili společně, protože bydlíme v jed-
nom domě, a také aby se rodina rozrůstala.

Rozhovor se spisovatelkou připravila 
Mája Malá a Nikola Jodasová (IX. třída).



6 POUSTEVNÍK červen 2023

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

DALŠÍ NOVÉ KNIHY 
NALEZNETE NA 

WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH MĚSTA 

V SEKCI VOLNÝ ČAS – 
KNIHOVNA.

Čokoládové nebe - 
Carole Matthews

Lucy věřila, že bude s  Ai-
denem šťastná, dokud je smrt 
nerozdělí. Nepočítala ale s  cizí 
ženou v  jeho posteli. Není však 
jediná, kdo má problémy. Au-
tumn má představit snobským 
rodičům svého úžasného přítele, 
který ale vypadá trochu jinak, 
než by čekali. Nadiin manžel 
přísahá, že přestal hrát hazardní 
hry, jenže ona mu prostě nemů-
že věřit. A Chantal doufá, že se 
jí podaří zachránit manželství. 
Jak má ale vysvětlit manželovi, 
že sice konečně čeká dítě, kte-
ré chtěl, ale možná ne s  ním? 
Všechny dámy z Čokoládového 
klubu budou potřebovat hodně 
čokolády, aby zvládly výzvy, kte-

ré mají před sebou...

Wíbuch Plýny - 
Jeffrey Patrick Kinney

Greg se vydává za slávou – 
a bude to nářez! Greg vyjíždí na 
šňůru se svým bratrem Rodric-
kem a  jeho kapelou Wíbuschná 
plýna! Jenže to ještě netuší, do 
čeho jde. Brzo pozná i odvráce-
nou tvář rockové slávy. Probdělé 
noci, nezaplacené koncerty, hád-
ky mezi členy kapely a finanční 
trable jsou na denním pořádku 
a Greg si vůbec není jistý, jestli 
je na cestě ke hvězdám… nebo 

jenom k WÍBUCHU!

Lékařkou v  koncentračních 
táborech: Svědectví vězeňské 
doktorky z  táborů v  Raven-
sbrücku, Gross-Rosen a  Neu-

salz - Barbara Rylko-Bauer

Barbara Rylko-Bauer vypráví 
příběh své matky Jadwigy Hele-
ny Lenartowicz, polské lékařky, 
zatčené v  lednu 1944 gestapem. 
Jako politická vězeňkyně praco-
vala do konce války jako dok-
torka v několika koncentračních 
táborech, včetně Ravensbrücku, 
Gross-Rosen a Neusalz. K ošet-
ření nemocných měla minimum 
zdravotnických potřeb a  léků, 
přesto se jí podařilo mimo jiné 
zabránit propuknutí epidemie 
břišního tyfu. Počet žen, které 
zachránila, lze jen stěží odhad-
nout. Na konci války přežila 
bezmála pěti set kilometrový 
pochod smrti do koncentrační-
ho tábora Flossenbürg. Čtyřicet 
dní strávila na cestě s minimem 
jídla, vody a tepla. Na pokraji sil 
se jí podařilo přežít a dočkat se 
konce války. Po osvobození po-
kračovala ve své profesi v  růz-
ných uprchlických táborech. 
Léčila přeživší z koncentračních 
táborů trpících podvýživou 
a  dalšími nemocemi. Toto fas-
cinující vyprávění je kronikou 
života silné osobnosti na pozadí 
převratných událostí světových 
dějin 20. století. Je poctou sta-
tečným ženám, lékařkám, které 
se vyrovnávaly s  nesnadnými 
okolnostmi ve válečné době, po-
ctou ženě, která jako křesťanka 
pomáhala mnoha židovským 

i nežidovským obětem.

SOUTĚŽ V KNIHOVNĚ
Chceš získat knihu na prázdniny? Přijď si zasoutěžit do knihovny. Vě-

domostní soutěž bude mít čtyři kola, začíná v březnu a končí v červnu. 
Otázky jsou rozděleny pro žáky I. a II. st. ZŠ. Odpovídat můžete přímo 
v knihovně nebo odpovědi donést do knihovny. Ze správných odpovědí 
se budou losovat tři výherci na Školní akademii v Národním domě. 

Vědomostní kvíz pro žáky I. stupně
Znáš své okolí? Doplň název místa, objektu nebo města.

 1.  Nejznámějším turistickým cílem Českého Švýcarska je......, největší skal-
ní oblouk přirozeného původu na evropském kontinentu je 16 m vyso-
ký a 27 m široký.

 2.  Na říčce Kamenici nedaleko obce Jetřichovice se nachází...... První 
zmínka o této stavbě pochází již z roku 1573 a roku 2007 byl vyhlášen 
kulturní památkou. Ve známost vešel zejména v  souvislosti s filmem 
Pyšná princezna nebo Peklo s princeznou. 

 3.  Ve městě Rumburk najdeme opravdový barokního klenot, …….., která 
je celoročně přístupná, nabízí netradiční prohlídky, výstavy a koncerty. 
A uvnitř se nachází “Černá Madona”, která umí zázračně uzdravovat. 

 4.  Nejsevernější kameno-cihlová věž …….., poskytuje výhledy na České 
a Saské Švýcarsko, Lužické hory, Šluknovskou pahorkatinu a České stře-
dohoří.

 5.  Historie gotického hradu ….. začíná ve 14.století a končí za třicetileté 
války, kdy byl vypleněn a vypálen. A zbyla z něj ruina a zřícenina. Vy-
střídalo se na něm panstvo vznešené i zcela bezectné, často byl sídlem 
loupeživých rytířů a nejrůznější zločinecké chásky.

 6.  Město …. je místo pro milovníky historie, adrenalinu, sportu a neče-
kaných překvapeni. Nachází se zde zámek, muzeum, Zoo, městská via 
ferrata, aquapark, kotviště plavidel a další skvělá místa.

Vědomostní kvíz pro žáky II. stupně
 1.  Nejdelší řeka České republiky měří 430 km, pramení na Šumavě a u Mělní-

ka se vlévá do Labe. Jak se řeka jmenuje?
 a) Ohře 
 b) Vltava 
 c) Morava
 2.  Největším pohořím na Moravě jsou bezesporu Jeseníky. Tam také leží nej-

vyšší hora Moravy a Slezska, která tvoří přirozenou hranici mezi tímto úze-
mím. Vysoká je 1491 m nad mořem. Název hory zní:

 a) Praděd 
 b) Malý děd 
 c) Bába
 3.  Přes tuto horu prochází státní hranice s naším severním sousedem, Pol-

skem. Sněžka, jak se hora jmenuje, je nejvyšším vrcholem České republiky. 
Víš, kolik měří?

 a) 1555 m 
 b) 1602 m 
 c) 1622 m
 4.  Na území našeho státu se nacházejí tzv. skalní města. V nich žádní lidé ne-

bydlí, ale nazývají se tak proto, že v pískovcích vlivem větru vznikají skalní 
útvary, které města připomínají. Největší skalní město se jmenuje:

 a) Prachovské skály 
 b) Český ráj 
 c) Adršpašsko - teplické skály
 5.  Jižní Čechy jsou nejvodnatější částí České republiky. Může za to množství 

rybníků na jejich území. Najdete tam i náš největší rybník, je dokonce nej-
větší ve střední Evropě. Rozloha vodní plochy je 647 hektarů. Jak se rybník 
jmenuje?

 a) Rožmberk 
 b) Máchovo jezero 
 c) Velké Dářko
 6.  Nejstarší zachovaný kamenný most přemosťuje řeku Otavu. Stojí téměř osm 

století. Ve svém díle ho zmiňuje třeba Fráňa Šrámek. V jakém městě se nachází?
 a) v Praze 
 b) ve Strakonicích 
 c) v Písku
 7.  Co mají společného tyto tři města: Karlovy vary, Mariánské lázně, Františ-

kovy lázně?
 a) v jejich okolí se nacházejí největší české doly 
 b) jsou to lázeňská města 
 c) ve všech se vyrábí chemická hnojiva

Lucie Englerová



červen 2023 POUSTEVNÍK 7

VETERINA ZŮSTÁVÁ
Po informaci o odchodu veterináře z Dolní Poustevny jsme se zapojili do vy-

jednávání. K potěšení všech můžeme sdělit, že služby pro naše čtyřnohé maz-
líčky v našem městě budou pokračovat. Pouze se změní adresa. Od 3. června 
bude nově veterinární služba poskytována v areálu technického úseku města 
na adrese Nádražní 304, den a čas zůstane nezměněn, tedy všechny soboty od 
14:30 do 15:30 hodin krom svátků. V případě zpoždění prosíme o trpělivost. 
Kontakt: MVDr. Václav Žáček 602 441 779, MVDr. Anna Nevrlá 731 107 987.

Robert Holec, starosta města

ENERGETICKÝ MANAGEMENT
Dne 26.5.2023 jsme se zúčastnili 

společného jednání k projektu Ener-
getického managementu (EnMS) 
Svazku obcí Dolní Poustevna, Lipo-

vá a Vilémov, které se konalo v podstávkovém domě v Lipové. Garantem 
projektu EnMS je starosta města Dolní Poustevna. Pro účely hospodaření 
s energiemi byla do EnMS zařazena všechna odběrná místa (OM) obcí 
a jejich příspěvkových organizací. EnMS zavedl trojí prioritizaci podle vý-
znamu odběrného místa, která sleduje dva základní faktory: 1) spotřebu 
energie, a to jak elektrické, tak i (v případě, že se jedná o odlišnou) ener-
gie využité na vytápění budovy a 2) realizovatelnost úsporných opatření 
na OM. V rámci tohoto projektu byl zaveden pravidelný systém měření 
a sledování odběrných míst podle předem stanovených priorit. Tyto hod-
noty jsou ukládány a budou vyhodnocovány v systému OpenEnergoman. 
V rámci tohoto systému byly zavedeny karty budov (OM) sloužící k po-
pisu stavu míst spotřeby, analýze tohoto stavu a návrhu opatření. Součástí 
systému budou vyhotovené studie realizace zdrojů výroby, které vychází 
z možností obce. V této fázi se studie týkají instalace fotovoltaického sys-
tému na střechu některé z obecních budov. Podklady z těchto studií mo-
hou sloužit k poptávkovému řízení na instalaci FTV systému na jednotlivé 
budovy. EnMS počítá i se systémem komunitní energetiky. Na závěr: Sva-
zek obcí Dolní Poustevna, Lipová a Vilémov zavedl v květnu 2023 systém 
energetického managementu. Jeho součástí je definice rozsahu systému, 
definice rolí a odpovědností, způsob a četnost měření dat, způsob vyhod-
nocování dat a navrhování opatření vedoucích k energetické optimalizaci.

Tibor Heller

McDonald´s cup - 24. ročník

Po postupu z okrskového kola jsme se zúčastnili kola okresního. Toto kolo 
se konalo 11. 5. 2023 na fotbalovém hřišti v Markvarticích a zúčastnilo se ho 
8 škol z celého Děčínska. Pouze první tým měl šanci postoupit do krajského 
finále do Teplic. Hrálo se systémem každý s každým po dobu 10 minut. Naši 
školu reprezentovali tito žáci: Jan Diviš, Vojtěch Sýkora, Tomáš Čácha, Voj-
těch Koubek, Miroslav Hamák, Matěj Kryštof, Sony a Matěj.

 Naše výsledky: 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Šluknov 0:4 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Benešov 0:3 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Česká Kamenice 1:3 (Hamák)
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Chřibská 0:0 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ E. Beneše Varnsdorf 0: 3 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ M. Tyrše Děčín 0:3 
ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Kamenická Děčín 0:3 
 Konečné pořadí turnaje: 
1. ZŠ Kamenická Děčín 21 bodů (postup)
2. ZŠ Benešov 16
3. ZŠ M. Tyrše Děčín 15

4. ZŠ Česká Kamenice 13 
5. ZŠ Šluknov 7 
6. ZŠ E. Beneše Varnsdorf 7 
7. ZŠ Chřibská 1 
8. ZŠ Dolní Poustevna 1 
Na turnaji se nám herně ani výsledkově vůbec nedařilo, soupeři byli 

prostě lepší. Získali jsme pouze 1 bod se skórem 1–19 a skončili jsme na 
posledním 8. místě. Sláva vítězům, čest poraženým.

Mgr. Pavel Kramer 

FK DOLNÍ POUSTEVNA
OKRESNÍ PŘEBOR DOSPĚLÝCH
Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s.: Tělovýchovná jednota Krásná 
Lípa, z.s. 1:2 (1:0) Pen: 3:4
 15. kolo, 1. 4. 2023 
 Branky: 41. Galbavý David - 52. Holubek David
TJ Union Děčín - spolek: Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. 5:0 (3:0) 
 16. kolo 9. 4. 2023
Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s.: TJ Spartak Boletice n.L.,z.s. 3:2 
(1:1) pen: 5:4
 17. kolo, 15. 4. 2023 
	 Branky:		31.	Herejk	Kryštof,	84.	Koleňák	Petr	-	11.	Šmucr	Jan,	 

34. Šmucr Jan
FK Mikulášovice: Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. 1:2 (1:0)
 18. kolo 22. 4. 2023 
 Branky:  31. Linhart Ondřej - 65. Herejk Kryštof (pen.),  

79. Šolín Josef 
Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s.: TJ Spartak Jiříkov, z.s. 1:4 (0:2)
 19. kolo 29. 4. 2023 
 Branka: 49. Šolín Josef
Tělovýchovná jednota ČECHIE Horní Podluží, z. s.: Fotbalový klub Dol-
ní Poustevna, z.s. 8:2 (3:0)
 20. kolo, 6. 5. 2023 
	 Branky:	52.	Pelačik	Pavel,	55.	Príhoda	Tomáš
Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s.: SK Verneřice z.s. 3:2 (1:1)
 21. kolo, 13. 5. 2023 
 Branky:  16. Galbavý David, 72. Svačina Jan, 89. Galbavý David 
SK Slovan Jiřetín pod Jedlovou z.s.: Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. 
9:0 (5:0)
 22. kolo, 21. 5. 2023
Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s.: MSK Benešov nad Ploučnicí z.s. 
3:4 (2:3)
 23. kolo, 27. 5. 2023 
 Branky:  42. Šafránek Štěpán, 44. Galbavý David, 63. Hanzl Josef (vl.)

POZVÁNKA
Sportovní klub - Stap Tratec Vilémov u Šluknova Spolek bývalých hráčů 

a funkcionářů Šluknovského výběžku nad 60 let. Všem členům tohoto spolku.
Vážení, tak jak se stává již tradicí, dovolujeme si vás touto cestou pozvat na 

v pořadí již 22. společné setkání Spolku bývalých hráčů a funkcionářů Šluk-
novského výběžku nad 60 let, které se koná ve sportovním areálu ve Vilémově 
v sobotu dne 17. června 2023 od 15 hodin.

Program:
1) Prezentace účastníků v 15 hodin.
2) Společné focení do kroniky a na památku každému účastníkovi.
3) Prohlídka fotogalerie ze všech proběhlých 21-ti ročníků.
4) Střelba na malou brančičku o lahev pravé slivovice.
5)  Posezení při hudbě, fotografiích, kronice, vzpomínkách na mladá 

léta, dobrém moku či specialitách z udírny.
6)  Zhlédnutí mistrovského zápasu OP: Vilémov B – Šluknov B a be-

nefice Vilémov (výběr P. Kurela) – Šluknov (výběr L. Čurgaliho).
7)  Závěr – okolo 19 hodiny (každý podle chuti a nálady).
Věříme, že svou účastí přispějete k tradičně hezkému odpoledni, kde 

si zavzpomínáme na mladá léta při dobrém moku a tradičně i na dalších 
dobrůtkách z udírny. Všichni jste srdečně zváni a věříme, že těm, které 
nemáme v evidenci tuto zprávu donesete a do budoucna nám tímto po-
můžete zajistit další jména a adresy nováčků v našem spolku, zvláště pak 
těch, kteří sem k nám vstupují po dovršení té kritické, ale krásné 60-tky. 
Děkujeme vám za spolupráci a těšíme se na vaši účast na této akci.

Bližší informace: L. Sklenář – 602 133 059
Za organizační výbor: V. Švitorka - 720 039 906 

 P. Horák - 723 856 559 



8 POUSTEVNÍK červen 2023

V cíli na Čtverci. (Foto - Karel Veselý)

Nejstarší účastník a nejmladší (v kočárku). (Foto - Zuzana Benediktová)

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty 
přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel. (fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická 
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatel� mohou �ýt redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode- příspěvky dopisovatel� mohou �ýt redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode- dopisovatel� mohou �ýt redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode-
psané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v �arevném provedení na adrese: http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

SEVERNÍ STOPOU

Nástup kontrol. (Foto - Pavel Lampa)

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Start na turistické základně. (Foto - Jaroslav Leksa)

LETNÍ AKADEMIE


